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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Chương trình nâng cao chất lượng bảo vệ, chăm sóc  

sức khoẻ người có công với cách mạng, người cao tuổi, trẻ em,  

người khuyết tật và các đối tượng cần trợ giúp xã hội  

năm 2024 trên địa bàn xã Bình Trung 

 

Thực hiện Kế hoạch số 143/KH-LĐTBXHDT, ngày 20/3/2024 của Phòng 

Lao động, Thương binh, Xã hội – Dân tộc huyện Cao Lộc về việc thực hiện 

chương trình nâng cao chất lượng bảo vệ, chăm sóc sức khoẻ người có công với 

cách mạng, người cao tuổi, trẻ em, người khuyết tật và các đối tượng cần trợ giúp 

xã hội năm 2024 trên địa bàn huyện; UBND xã Bình Trung xây dựng Kế hoạch 

thực hiện Chương trình cụ thể như sau: 

I. MỤC TIÊU 

- Nâng cao chất lượng nguồn nhân lực và chất lượng cung cấp dịch vụ của 

cơ sở y tế nhằm đảm bảo cho các đối tượng thụ hưởng được tiếp cận nhanh, kịp 

thời các dịch vụ y tế phù hợp theo hướng toàn diện, liên tục và hiệu quả; lồng ghép 

các hoạt động tăng cường sức khỏe, phòng ngừa, chăm sóc y tế, chỉnh hình, phục 

hồi chức năng kết hợp với các hoạt động trợ giúp xã hội, nâng cao chất lượng cuộc 

sống cho đối tượng, góp phần đảm bảo an sinh xã hội, giải quyết việc làm và phát 

triển bền vững. 

- Cơ sở y tế trên địa bàn đảm bảo đủ điều kiện chăm sóc sức khỏe ban đầu, 

phục hồi chức năng cho đối tượng. 

- Phấn đấu 80% - 90% đối tượng trên địa bàn được quản lý, theo dõi sức 

khỏe điện tử. 

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG 

1. Truyền thông nâng cao nhận thức về chăm sóc sức khỏe cho đối 

tượng 

- Truyền thông, nâng cao nhận thức của cấp ủy, chínhq uyền, các ngành 

và cộng đồng xã hội về vai trò, vị trí của công tác chăm sóc sức khỏe ngành 

Lao động - Thương binh và Xã hội; kỹ năng chăm sóc, điều dưỡng và phục hồi 

chức năng đối với thương, bệnh binh, người khuyết tật, người cao tuổi và đối 

tượng có hoàn cảnh khó khăn khác. 

  - Tuyên truyền sâu rộng trên các phương tiện thông tin đại chúng về 

đường lối chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, các văn 

bản hướng dẫn về Chương trình nâng cao chất lượng bảo vệ, chăm sóc sức 

khỏe người có công với cách mạng, người cao tuổi, trẻ em, người khuyết tật và 

các đối tượng cần trợ giúp xã hội để các cấp, các ngành, tổ chức đoàn thể và 

cộng đồng xã hội hiểu và nâng cao nhận thức, trách nhiệm. 

2. Nâng cao chất lượng nguồn nhân lực cho cơ sở y tế 
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Cán bộ, nhân viên y tế, chỉnh hình, phục hồi chức năng tham gia đầy đủ 

các lớp tập huấn nâng cao năng lực chuyên môn về kỹ năng, phương pháp 

chăm sóc, điều dưỡng và phục hồi chức năng do cấp trên tổ chức; phối hợp tổ 

chức huấn luyện kỹ năng chăm sóc và phục hồi chức năng cho các đối tượng 

tại gia đình với Chương trình trợ giúp xã hội và phục hồi chức năng cho người 

tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí dựa vào cộng đồng.  

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

1. Kinh phí thực hiện được bố trí trong dự toán chi ngân sách nhà nước 

hàng năm của UBND các xã theo phân cấp ngân sách nhà nước hiện hành; các 

chương trình mục tiêu quốc gia, các chương trình, dự án, đề án... liên quan khác 

để thực hiện các hoạt động của Kế hoạch theo quy định của pháp luật về ngân 

sách nhà nước và pháp luật về đầu tư công. 

2. Đóng góp, hỗ trợ hợp pháp của các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân 

trong và ngoài xã. 

3. Hằng năm UBND  xã trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ được giao, chủ 

động xây dựng dự toán thực hiện Kế hoạch trình cấp có thẩm quyền xem xét, quyết 

định theo quy định. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức Văn hóa – xã hội 

Tham mưu UBND xã xây dựng Kế hoạch hàng năm để chỉ đạo tổ chức thực 

hiện; tổng hợp kết quả thực hiện Chương trình, báo cáo UBND huyện. 

2. Công chức Tài chính – kế toán 

Chủ động xây dựng dự toán thực hiện Kế hoạch trình cấp có thẩm quyền 

xem xét, quyết định để thực hiện các mội dung kế hoạch. 

3. Trạm y tế xã 

 Thực hiện các chương trình theo nội dung kế hoạch bảo vệ, chăm sóc sức 

khoẻ người có công với cách mạng, người cao tuổi, trẻ em, người khuyết tật và các 

đối tượng cần trợ giúp xã hội trên địa bàn xã. 

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, Hội Liên hiệp Phụ nữ 

xã, Đoàn Thanh niên CSHCM xã, Hội Chữ thập đỏ xã,  Ban đại diện Hội 

Người cao tuổi xã 

Vận động các cá nhân, tổ chức và quần chúng Nhân dân trong phạm vi chức 

năng, nhiệm vụ của mình tham gia tổ chức thực hiện Chương trình. 

Uỷ ban nhân dân xã yêu cầu các ngành, đoàn thể liên quan nghiêm túc triển 

khai thực hiện có hiệu quả các nội dung của Kế hoạch này./. 

Nơi nhận: 
- Phòng LĐ, TB,XH-DT huyện (B/c); 
- TT Đảng ủy, TT HĐND xã; 
- CT, PCT UBND xã; 

- UBMTTQVN và các đoàn thể xã; 

- Trạm y tế xã; 

- Lưu: VT.                                                                    

KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Hà Nam Nhiệm 
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